PAGE
3

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.11.2023                                 г. Дальнереченск                           № 1356-па
Об утверждении  Методики прогнозирования поступлений
доходов в бюджет Дальнереченского городского округа,  администрируемых   администрацией Дальнереченского

городского округа
В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса, постановлением Правительством РФ от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация Дальнереченского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дальнереченского городского округа, администрируемых администрацией Дальнереченского городского округа (прилагается).
          2. Признать утратившим силу постановление администрации Дальнереченского городского округа от 05.09.2016 № 753 «Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дальнереченского городского округа,  администрируемых   администрацией Дальнереченского городского округа».
3. Организационно - информационному отделу администрации  Дальнереченского городского округа разместить настоящее постановление на официальном сайте Дальнереченского городского округа.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

И.о.главы  Дальнереченского
городского округа                                                                           Е.А.Старикова
                                                                         УТВЕРЖДЕНА

                                                                       постановлением администрации

                                                             Дальнереченского городского округа

                                                                    от    22.11.2023   №  1356-па
Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дальнереченского городского округа, администрируемых администрацией Дальнереченского городского округа
           Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Дальнереченского городского округа определяет основные принципы прогнозирования по всем кодам доходов бюджетной классификации Российской Федерации, главным администратором которых является администрация Дальнереченского городского округа, и направлена на повышение качества прогнозирования поступления доходов в бюджет.

          Перечень источников доходов, в отношении которых администрация Дальнереченского городского округа выполняет бюджетные полномочия как главный администратор доходов, определяется постановлением администрации Дальнереченского городского округа.

1. Общие положения
           1.1. При прогнозе доходов учитываются:

- оценка результатов изменений законодательства Российской Федерации, вступающих в силу с начала очередного финансового года;

- нормативы отчислений в бюджет Дальнереченского городского округа.
           1.2. К сведениям, необходимым для прогноза доходов бюджета, относятся:

- данные, предоставленные Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 9 России по Приморскому краю;

- данные о фактическом поступлении доходов по видам неналоговых доходов в динамике 2 лет и за отчетные периоды текущего финансового года;

- данные о сумме недоимки по неналоговым доходам в разрезе  кодов бюджетной классификации (далее – КБК);

- расчет ожидаемого поступления доходов в текущем финансовом году;

- иные сведения, необходимые для расчета доходов бюджета.

         Прогнозные показатели по видам доходов, поступления которых носят нестабильный, непостоянный характер, относятся к категории не поддающихся объективному прогнозированию и формируются по факту их поступления в бюджет Дальнереченского городского округа.

          1.3. Для каждого вида налогового и неналогового дохода применяется один из следующих методов: прямой расчет, иной способ, который описывается в Методике.

         В случае использования метода прямого расчета принято, что показатель собираемости  соответствующего вида дохода равен 100%.

         1.4. При формировании в текущем финансовом году уточненного прогноза объема поступлений доходов в бюджет Дальнереченского городского округа по администрируемым КБК на текущий финансовый год учитываются фактическое поступление доходов бюджета по видам неналоговых доходов на дату составления прогноза с учетом ожидаемых доходов, которые планируются к поступлению в текущем финансовом году.

      2. Расчет прогнозного объема поступлений доходов по кодам

бюджетной классификации
            2.1.  Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции:

- 00510807150014000110   Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции.
Применяется метод прямого расчета по формуле:

Пгп = ГП х Рплан
где Пгп - прогноз поступлений по КБК на очередной  финансовый год;

ГП - размер государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;

Рплан - планируемое к выдаче количество разрешений на установку и эксплуатацию рекламной конструкции в очередном финансовом году.
              2.2. Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности:
- 00511105012040166120  Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены  в границах городских округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков;
- 00511109044040165120   Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).
Применяется метод прямого расчета по формуле:

ПДj= (ПДож + (-)ПДзак(выб) – ПДльг) + Нд,

где ПДj – прогноз поступлений по КБК на j-ый финансовый год;

ПДож - ожидаемый объем поступлений в текущем финансовом году исходя из заключенных (действующих) договоров аренды на дату составления прогноза с учетом фактического объема поступлений в первом полугодии текущего года, с учетом задолженности прошлых лет;

ПДзак(выб) - сумма поступлений (выбытий), планируемых к поступлению (выбытию) в связи с планируемым заключением (расторжением) договоров аренды;

ПДльг - сумма льгот, планируемых к предоставлению в соответствии с

законодательством Российской Федерации и решениями Думы Дальнереченского городского округа в j-ом финансовом году;

Нд - планируемый (ожидаемый) объем погашения недоимки прошлых лет

по данным о сумме недоимки на последнюю отчетную дату в размере 40 %.
             2.3. Доходы от реализации материальных и нематериальных активов:
- 00511402043040165410 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу;

- 00511402043040165440 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности городских округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу;
- 00511406012040166430 Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов;
- 00511406024040166430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений).
Применяется иной способ расчета:

-доходы от реализации земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности и от реализации имущества, находящегося в собственности Дальнереченского городского округа (далее – имущество) прогнозируются в зависимости от условий  реализации и потребности в приобретении;
- доходы от реализации имущества на торгах планируются в соответствии с утвержденным прогнозным планом приватизации имущества.

              Прогноз доходов от продажи имущества, включенного в проект прогнозного плана приватизации, и реализуемого в порядке, установленном Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» формируется исходя из
прогнозируемой рыночной стоимости имущества, планируемого к реализации, определяемой независимым оценщиком.
                2.4. Штрафы, санкции, возмещение ущерба:
- 00511602020020000140 Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов;
- 00511607090040179140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) городского округа;
- 00511610123010041140 Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов городских округов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а так же иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности).
Применяется иной способ расчета:
              Прогноз доходов от штрафов, санкций, возмещения ущерба определяется главным администратором доходов бюджета Дальнереченского городского округа. Прогноз доходов осуществляется исходя из фактических поступлений за предшествующие периоды, ожидаемого поступления платежей за текущий финансовый год, а также с учетом прогнозируемых изменений величины поступлений в очередном финансовом году с применением коэффициента инфляции (индекс потребительских цен и тарифов) по данным  Министерства экономического развития Российской Федерации.

                 2.5. Прочие неналоговые доходы:
- 00511705040 040166180  Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (отдел земельных отношений (плата за размещение НТО);
- 00511705040 040172180  Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов ( отдел предпринимательства и потребительского рынка (плата за размещение НТО).

Применяется метод прямого расчета по формуле:
Рп= СУКСзу х S х Спр,

где  Рп –размер платы за размещение НТО;

СУКСзу – средний уровень кадастровой стоимости земельных участков (руб.за 1 кв.);

S- площадь земельного участка для размещения НТО (кв.м.);
Спр- ставка платы за размещение НТО.
- 00511705040040042180  Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (плата за выдачу разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной                                           собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута).
Применяется иной способ расчета:

Размер платы определяется на весь период использования на основании Постановления администрации Приморского края от 09.09.2015 № 336- па (в редакции Постановления Администрации Приморского края от 26.11.2018 № 561-па).
- 00511705040040033180  Прочие неналоговые доходы бюджетов городских

 округов (прочие)

            Неналоговые доходы не имеют  постоянного характера поступлений и установленных ставок, в связи с этим  плановая сумма доходов уточняется на основании фактического поступления.
PAGE